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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Vliv interních auditů na zkvalitnění ošetřovatelské péče“. Práce

je tematicky rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje

na základní problematiku interních auditů a jejich vlivem na kontinuální zvyšování kvality

ošetřovatelské péče. Mezi důležité součásti indikátorů kvality patří identifikace

hospitalizovaného pacienta a vedení zdravotnické, ošetřovatelské dokumentace.

Prostřednictvím dotazníkového šetření jsme zjišťovali a ověřovali znalosti všeobecných

sester, které jsou závazné pro sestry pracující v Krajské nemocnici T. Bati, a. s.

Klíčová slova: audit, interní audit, identifikace pacienta, zdravotnická dokumentace,

všeobecná sestra, znalost, názor.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is “Influence of internal audits for nursing care

improving”.

The thesis is thematically divided into two parts - the theoretical, and the practical part.

The theoretical part focuses on the basic issue of internal audits and their influence on

continual increasing of the quality of nursing care. Among the important parts of the

quality indicators, there are identification of the hospitalized patient and keeping the

medical and nursing documentation.

Via a questionnaire survey we have made an inquiry and examined the knowledge of

nurses that are binding for the nurses working in the Bata hospital, Zlín.

Keywords: audit, internal audit, identification of a patient, medical documentation, nursing

sister, knowledge, opinion.
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ÚVOD

Neustále se zvyšující nároky na zdravotní péči a snižující se ekonomické možnosti

zdravotnických zařízení mají vliv na zkvalitnění služeb ošetřovatelské péče. Kvalita

zdravotní péče tak více proniká do zájmu veřejnosti i zdravotníků. Nelékařský

zdravotnický personál tak stojí v čele procesu kvality ošetřovatelské péče. Interní audit

představuje v současné době systematický, nezávislý, dokumentovaný proces, při kterém

dochází k objektivnímu zhodnocení s cílem stanovit rozsah a plnění kritérií auditů.

Dochází při něm k prověření systému managementu kvality pro vnitřní potřeby nemocnice.

Zaměřuje se na prevenci předcházení rizik spojená s ošetřovatelskou péčí, dále

na dodržování vnitřních dokumentů nemocnice a všech zákonných požadavků. Je prováděn

zaměstnanci zdravotnického zařízení nebo externím auditorem.

Ve své práci se zaměřuji z pohledu ověření znalostí na vedení zdravotnické dokumentace

a na identifikaci hospitalizovaného pacienta, protože se domnívám, že tyto dva procesy

spolu úzce souvisí. Pracuji jako interní auditor v nemocnici mnoho let. Pro průzkumné

šetření jsem chtěla zvolit smíšenou formu šetření – audit a dotazníkové šetření. Bylo mi

však doporučeno zaměřit se pouze na jednu formu výzkumu. Audity mám v popisu práce,

rutinně je provádím. Zajímalo mne však, co o auditech ví mé kolegyně – všeobecné sestry,

jejich názory na interní audity prováděné v KNTB. Co ví o vedení zdravotnické

dokumentace a o identifikaci hospitalizovaného pacienta. Jejich ne/znalosti se odráží

v kvalitě poskytované péče. Jsem si vědoma toho, že téma práce úplně nekoresponduje

s cílem práce, jelikož zadání bakalářské práce se zadává přibližně rok dopředu a název již

bohužel nešel pozměnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Systém kvality ve zdravotnictví

Systém kvality ve zdravotnictví můžeme formulovat jako souhrn struktury organizace,

jednotlivou odpovědnost, procesy, procedury a zdroje, které jsou důležité

ke kontinuálnímu zlepšování kvality zdravotnických služeb. Konečným cílem je zlepšení

zdravotního stavu, zvýšení kvality života a spokojenost obyvatel. Do systému kvality

zahrnujeme celé procesy tvorby postupů, sběru informací, stanovení standardů a hodnocení

výsledků zdravotnických služeb (Gladkij a kol., 2003, s. 289).

Není jednoduché definovat kvalitní ošetřovatelskou péči, protože její vnímání může být

ovlivněno rozdílným způsobem vnímáním kvality pacientem, sestrou, rodinou,

spolupracovníky a širokou veřejností. Jejich pohled na kvalitu mohou ovlivňovat hodnoty,

vědomosti, sociální prostředí, kultura a mnoho dalších faktorů, jako je pohlaví, vzdělání,

věk, předchozí zkušenosti a očekávání. Hlavním východiskem pro určení kvality je

spokojenost pacienta s cílem zachovat, podpořit a navrátit mu zdraví (Farkašová a kol.,

2009, s. 219–220).

Cílem systému kvality je zdokonalit kvalitu péče poskytovanou v souladu s potřebami

a nároky pacientů. Se zlepšením kvality se snažíme zredukovat chyby, nežádoucí výsledky,

zbytečný čas a náklady spojené s chybnou jakostí zdravotnického výkonu či služby

(Gladkij a kol., 2003, s. 290).

Management ošetřovatelství odlišujeme od profesionálního managementu filozofií služeb.

Proto je potřeba jedinečný přístup, protože ošetřovatelství nese sociální zodpovědnost

za zdraví a nemoci jednotlivců, rodin a komunit. Kvalitní péče je stejně významná jako

zdravotnický personál a prostředky (Grohar-Murray, DiCroce, 2003, s. 155).

Role sestry manažerky je jednou z nejobtížnějších pozic ve zdravotnictví. Již

od začínajících sester vyžadujeme manažerské schopnosti, protože mohou ovlivňovat práci

s pacienty i personálem (Grohar-Murray, DiCroce, 2003, s. 151).

Od manažerů očekáváme, že činnosti, z nichž se skládá práce pro zdravotnické zařízení,

bude provádět profesionální sestra a ostatní členové zdravotnického týmu. Profesionální

sestra může v této funkci řídit zaměstnance nebo péči o pacienty. Jelikož zdravotnická

organizace je hierarchická, tak se práce managementu dělí na úrovně zodpovědnosti

(Grohar-Murray, DiCroce, 2003, s. 152).
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Mezi hlavní manažerské funkce řadíme plánování, organizování, vedení, personalistiku

a kontrolu. Vůdcovství obsahuje cíle emoční, kognitivní a behaviorální. Na řídících

úrovních od manažera vyžadujeme, aby prováděl věci účelně, hospodárně, účinně

a odpovědně, dle práva, eticky a spravedlivě. Ve zdravotnictví je na etické chování

a rozhodování manažerů kladen větší důraz než v jiných odvětvích (Gladkij a kol., 2003,

s. 167).

1.2 Indikátory kvality

„Abychom mohli něco zlepšit, musíme to změnit. Abychom mohli něco změnit, musíme

tomu rozumět. Abychom mohli něčemu rozumět, musíme to měřit.“ (W. Edwards Deming

in Škrla, Škrlová, 2003, s. 100).

Indikátory kvality můžeme definovat jako měřitelná kritéria kvality, která ve srovnání

s požadavkem, směrnicí či standardem ukazují, jak dalece bylo standardu dosaženo (Škrla,

Škrlová, 2003, s. 100).

V programu kontinuální zvyšování kvality se používají čtyři zdroje dat, s nimiž měříme

a vyhodnocujeme kvalitu ošetřovatelské a lékařské péče či kvalitu jiných služeb, jež jsou

poskytovaná zdravotnickým zařízením. Zdroje informací získáváme od pacientů a dalších

externích či interních klientů, dále od externích odborníků, indikátorů kvality a auditů.

Tyto zdroje se odlišují jeden od druhého, a tak nám umožňují získat data z různých úhlů

pohledu profesionální péče (Škrla, Škrlová, 2003, s. 100).

Využíváme dva druhy indikátorů, strážní a poměrové. Strážné indikátory identifikují jevy

nebo fenomény, jejichž výskyt vede k okamžitému vyšetřování a analýze příčin. Tyto jevy

jsou nežádoucí a ojedinělé. Je to například smrt pacienta během chirurgického výkonu,

soudní proces, požár a jiné. V managementu rizik používáme při výběru strážných

indikátorů jako zdroj knihu mimořádných událostí nebo knihu stížností. Poměrové

indikátory jsou zakládány na sběru dat a seskupování dat o jevech, které jsou přítomné

s určitou frekvencí a vyjádřeny průměry nebo poměry. Příkladem může být císařský řez,

opakované rentgenové snímky, dekubity a jiné. Aby byl indikátor porovnatelný, musí

obsahovat jmenovatel a čitatel (Škrla, Škrlová, 2003, s. 101).

K výběru indikátorů kvality používáme následující kritéria, jakou jsou důležitost,


[…]


Lékařská překladová zpráva

Ošetřovatelská překladová zpráva

Informovaný souhlas s hospitalizací

Doklad o dočasné pracovní neschopnosti

Dokumentace praktického lékaře

Šatní lístek

Jiné (prosím doplňte):________________________________________

18. Za jak dlouho provádíte od přijetí odběr ošetřovatelské anamnézy či vstupního

posouzení?

Do 6 hodin od přijetí

Do 12 hodin od přijetí

Do 24 hodin od přijetí

Jiné (prosím doplňte):_______________________________________

19. Co stanovujete v ošetřovatelské anamnéze či vstupním posouzení?

(možnost více odpovědí)

Riziko pádu

Riziko vzniku dekubitů

Nutriční stav

Jiné (prosím doplňte):_______________________________________

20. Provádíte zhodnocení a aktualizaci ošetřovatelských diagnóz denně na základě

stavu pacienta?

Ano

Ne

Nevím

21. Plánujete ošetřovatelské intervence dle stanovené ošetřovatelské diagnózy?

Ano

Ne

Nevím

22. Zaznamenáváte při ukončení ošetřovatelské diagnózy její zhodnocení?

Ano

Ne

Nevím

23. Červenou barvou v textu se v dokumentaci např. značí:

(možnost více odpovědí)

Alergie

Antibiotika

Křivka sledování bolesti dle VAS

Tělesná teplota nad 37°C

Odběr krve na přímou zkoušku

Aplikace návykových látek

24. Zelenou barvou v textu se v dokumentaci např. značí:

(možnost více odpovědí)

Katecholaminy

Myorelaxancia

Cytostatika

Pozitivita HBsAg, HIV

Křivka sledování bolesti dle VAS

25. Kdo zodpovídá za označení pacientů identifikačními náramky?

(možnost více odpovědí)

Ošetřující lékař

NLZP

Sanitář/ka

Jiné (prosím doplňte):_____________________________

26. Které údaje obsahuje identifikační náramek pacienta?

(možnost více odpovědí)

Jméno a příjmení

Rodné číslo bez lomítka

Rodné číslo s lomítkem

Oddělení

27. Prosím doplňte jednotlivé barvy identifikačních náramků dle rizika pacientů:

______________barva- Pacienti bez rizik

______________barva- Pacienti podstupující invazivní výkon v krátkodobé

anestezii, analgosedaci a na pacienty, kteří jsou observováni na

nízkoprahovém příjmu

_____________barva- Pacienti ohroženi rizikem např. diabetes mellitus,

pád, krvácení a jiné

28. Kdy se provádí odstranění identifikačního náramku?

(možnost více odpovědí)

Při přeložení pacienta

Při propuštění pacienta

Při úmrtí pacienta

Neprovádí se

29. Jak provádíte likvidaci identifikačního náramku?

(možnost více odpovědí)

Odstřižením identifikačního náramku

Dále přestřihnutím osobních údajů na štítku pacienta

Likvidací do kontaminovaného odpadu

Likvidace se neprovádí

30. Kde je možné připevnit identifikační náramek?

(možnost více odpovědí)

Pravá horní končetina

Levá horní končetina

Pravá dolní končetina, kotník

Levá dolní končetina, kotník

Lůžko pacienta

PŘÍLOHA P II: KONTROLNÍ TEST K OVĚŘENÍ ZNALOSTÍ

KONTROLNÍ TEST (Oddělení řízení kvality)

Pracoviště:

Pracovník:

Datum:

1. Za jak dlouho provádíte od přijetí odběr ošetřovatelské anamnézy či vstupního

posouzení?

a) Do 6 hodin od přijetí

b) Do 12 hodin od přijetí

c) Do 24 hodin od přijetí

2. Jaké rizika při odběru ošetřovatelské anamnézy či vstupního posouzení

stanovujete?

Prosím doplňte:___________________________________________________

3. Zelenou barvou se ve zdravotnické dokumentaci značí:

a) Katecholaminy

b) Myorelaxancia

c) Cytostatika

d) Pozitivita HBsAg, HIV

e) Křivka sledování dle VAS

4. Červenou barvou se ve zdravotnické dokumentaci značí:

a) Alergie, antibiotika

b) Křivka sledování dle VAS

c) Aplikace návykových látek

d) Odběr krve na přímou zkoušku

5. Kdy se provádí odstranění identifikačního náramku?

a) Při přeložení pacienta

b) Při úmrtí pacienta

c) Při propuštění pacienta

6. Jak provádíte likvidaci identifikačního náramku?

a) Odstřižením identifikačního náramku

b) Přestřihnutím osobních údajů na štítku pacienta

c) Likvidací do kontaminovaného odpadu

7. Musí být proveden zápis do zdravotnické dokumentace při odmítnutí

identifikačního náramku?

a) Ano

b) Ne

8. Kdo zodpovídá za označení pacientů identifikačními náramky?

a) Zdravotní sestra/ sanitář/ka

b) Ošetřující lékař/ zdravotní sestra

c) Sanitář/ka/ ošetřující lékař

9. Doplňte jednotlivé barvy identifikačních náramků dle rizika pacientů (žlutá, bílá,

červená):

a) Pacienti ohroženi rizikem např. krvácení, pád a jiné:

barva______________

b) Pacienti podstupující invazivní výkon v krátkodobé anestezii či jsou

observováni na nízkoprahovém příjmu: barva______________

c) Pacienti bez rizik: barva____________________

10. Které údaje obsahuje identifikační náramek pacienta?

a) Jméno a příjmení a rodné číslo s lomítkem

b) Jméno a příjmení, oddělení a rodné číslo bez lomítka

c) Jméno a příjmení, rodné číslo s lomítkem a oddělení

Výsledek testu: vyhověl/a - nevyhověl/a

Podpis pracovníka: Podpis školitele:

Kritéria pro splnění testu: max. 21 b:

Počet chyb Výsledek testu

0 – 5 vyhověl/a

6 a více nevyhověl/a