POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: VLIV INTERNÍCH AUDITŮ NA ZKVALITNĚNÍ OŠETŘOVATELSKÉ

PÉČE
Jméno a příjmení studenta: Lenka Juráková
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je aktuální, přínosné pro ošetřovatelství. Název bakalářské práce, abstrakt, úvod
a zaměření praktické části spolu zcela nekorespondují. Přesto, že autorka pracuje jako interní auditor

ve zdravotnickém zařízení, pro výzkum zvolila netradiční formu - dotazníkové šetření. Cílem práce
bylo zjištění a ověření znalostí všeobecných sester pracujících v KNTB, a. s., týkajících se auditů,
vedení zdravotnické dokumentace a identifikace hospitalizovaného pacienta a také zjištění názorů
respondentů na interní audity, prováděné KNTB, a.s.
Z názvu by každý předpokládal, že autorka bude provádět právě audit. Téma se zadává rok dopředu
a přesto, že si autorka byla vědoma nevhodného názvu vzhledem k obsahu, název již nešlo
administrativně změnit. Nicméně práce je logicky sestavena. Výsledky práce jsou využitelné v praxi
a to přímo v organizaci, kde autorka pracuje.
Celá práce je přehledná, objevuje se několik překlepů, gramatických nedostatků.
Celkový dojem z práce je dobrý, hodnotím práci výborně.

Otázky k obhajobě:
Můžete nám doplnit jiné studie, práce, které se zabývají danou problematikou? Našla jste v nich
nějaké shody nebo naopak, došli autoři k jiným závěrům?
Při sestavování položek dotazníků jste se nechala inspirovat pouze vlastními zkušenostmi
a literaturou nebo také jinými výzkumnými pracemi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2016 Podpis: Kudlová